医政地発 0713 第３号

健難発 0713 第２号

令和３年７月 13 日

日本医学会会長 殿

厚 生 労 働 省 医 政 局 地 域 医 療 計 画 課 長

（ 公 印 省 略 ）

厚 生 労 働 省 健 康 局 難 病 対 策 課 長

（ 公 印 省 略 ）

「プリオン病感染予防ガイドライン（2020 年版）」について

標記について、別添写しのとおり各都道府県衛生主管部（局）長宛て通知しました

ので、御了知の上、貴会分科会ならびに関係者に対して周知をいただくようお願いし

ます。

医政地発 0713 第２号

健難発 0713 第１号

   令和３年７月 13 日

  各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚 生 労 働 省 医 政 局 地 域 医 療 計 画 課 長

（ 公 印 省 略 ）

厚 生 労 働 省 健 康 局 難 病 対 策 課 長

（ 公 印 省 略 ）

「プリオン病感染予防ガイドライン（2020 年版）」について

今般、令和元年度厚生労働科学研究「プリオン病のサーベイランスと感染予防に関

する調査研究班」（研究代表者：水澤英洋）及び日本神経学会により、「プリオン病感

染予防ガイドライン（2008 年版）」の改訂版として、「プリオン病感染予防ガイドライ

ン（2020 年版）」がとりまとめられました。URL は下記となります。

http://prion.umin.jp/guideline/pdf/cjd_2020v6.pdf

つきましては、貴管下の医療機関等に対して周知をお願いいたします。